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’Tėvynės meile.
Jausmas, užvislabiausiai sžildąs žmo

gų, visųgražiausias ir visųdoriausias, 
yra tai — tėvynes meile. Jei tas įsta
tymas nebūtų patyriamas kasdieniniu 
stebuklu, apie kurį męs, kaip apie 
daugel kitų, anei pamislijame, tai žmo
nes pasiskubintų užgyventi vietas su 
szvelnesniu klimatu, palikdami visai ne
užgyventus didelius žemes plotus. Ga
lima numanyti, kokią nelaimę atnesztų 
tas susirinkimas žmonių vienon vieton. 
Del paszalinimo tad tos nelaimes, Ap- 
veizda pririszo, jei teip pasakysime, ko
jas kiekvieno žmogaus nepajudinamu 
magnesu prie gimtinio jo grunto: ledai 
Islandijos ir karszta smiltis Aprikos turi 
savo gyventojus.

Vertas pasistebėjimo ir tas, juogiai 
kuo žeme kokio kraszto yra prastesne 
ir kuo asztresnis klimatas, arba, kas tei- 
pogi atsitinka, kuo daugiau persekioji
mų iszkentejo žmogus kokiame kraszte, 
tuo jis meilesnis jam yra. Dalykas ypa
tingas, pasistebetinas, kad nelaime ga
lima butų teip pririszti, ir kad žmogus, 
kurs nustojo savo tvorines triobeles, 
gailėtus jos teip, kaip gailesį turtingi, 
nustoję savo įgyventos teviszkes pašto-, 
ges! Priežastis tokio apsireiszkimo yra 
szi: duosnumas labai vaisingos dirvos, 
darydamas mus turtingais, naikina mu 
myse skalsą prigimtų turtų, kurie tarp 
vargų didinas. Teisingumą tokio paty
rimo daug kas gali patvirtinti. Miszki- 
nis labiaus yra prisiriszęs prie savo bu
deles, ne kaip kunigaiksztis prie savo 
rūmų, ir kalnas kalniecziui labiaus akį 
veria, neng dirva artojui. 

Paklauskite Škotijos piemens, ar 
norėtų jis apsimainyti su svieto galu- 
nais? Atsitolindamas nuosavo mylimų
jų vientauczių, visur jis atmena juos; 
visur atsihiena apie savo bandą, savo 
upelius ir debesis; noriai valgo savo 
miežienę duoną, geria avių pieną ir 
linksmai raliuoja pakalnėse daineles, jo 
boczių iszdainuotas. Jis nyksta, jei per 
ilgesnį laiką negrįžta gimtinėn. Yra tai 
kąlnų žole; užtat ir reikia, kad jos szak- 
nįs butų įleistos uolon, — tada tik jis 
jaucziasi laimingu, kadb yra vėjo stfpo- 
mas ir lytaus periamas; dirvos-gi, viso
kie aprūpinimai ir saule pakalnių varo 
jį graban. Su kokia linksmybe artinas 
jis prie savo veleninio namelio ir su ko
kia szirdimi lanko tas brangias savo 
pataikas!.. ..

Kas vėl teip laimingu jaucziasi, kaip 
Eskimosas savo baisioj’ tėvynėj’? Kas 
jam musų kvietkos priesz sniegus La
bradoro? musų rūmai priesz jo suruku
sią landynę?. . . . Pavasario sulaukęs, 
talpinos jis su savo žmona ant kokio nors 
plaukianczio ledo ir, pagautas bėgimu 
vandens, leidžias jis ant placzių jūrių 
sėdėdamas ant to sosto audros dievo. 
Vilnįs liūliuoja jūrinėse putose apszvies- 
tas savo virszunes ir snieginius stulpus; 
jūriniai vilkai prisirisza prie tų pakalnių, 
ir didžžuvis juos lidžia oceanan. Drąsus 
tas laukinis važiuja jau ant judanczios 
uolos, glauzdamas prie szirdies savo 
moterį, kuria jį Dievas apdovanojo. 
To barbaro isz kur kitur pasirodo dide
lis supratimas — augszcziaus laikyti sa
vo tėvynę ir savo padėjimą, savo nuže
mintą, kaip mums rodos, gamtą už ki
tų. Galima dar patemyti juose paežiuo
se arba jų pramoniuose didelę žmogisz-

ką vertybę. Europietis kas dieną žųstai 
ant laivių, puikiausių žmogaus iszmislų; 
tuo tarpu Eskimosas, plaukydamas ant 
jūrinio verszio kailio, szaipos sau isz 
visų pavojų. Sztai girdžia jis užimą oce- 
ano, kurs pasikelia ant szimto pėdų 
augszcziaus jo galvos, tai vėl jis ant vir
szunes vilnies siekia padanges. Jisbovi- 
jas sau ant savo laiveles tarp vilnių, 
lyg’ vaikas, linguodamas ant susipynu
sių szakų girios tankumyne.

Siųzdamas žmogų audrų kraszlan, 
Dievas apdovanojo jį karaliszka val
džia: , ,Eik, — pasakė jam Dievas isz 
vandens. — leidžiu tave ant žemes nuo
gą; bet kad nebūtų pažintas tavo pasky
rimas, nors tu esi varge, — lendre su— 
valdysi jūrines baidykles ir audrą padė
si po savo kojų!”

Teip pririszdama mus prie tėvynės 
Apveizda Dievo visados iszteisina 
savo kelius, ir męs turime szuntą prie- 
žasezių mylėjimo savo kraszto. — Ara
bas neužmirszta savo szulinio del ku
pranugario, gazeles, labiausiai arklio, 
draugo savo kelionių; murinas atmena 
savo namelį, savo ginklus, savo bana
nus, takelį žebro ir slanio. ,,T. S.”'
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Streikai pasibaigė.
Spausdinant laikraszti, 14 d. 

Spaliu, ,,New York Journal“ pra- 
nesza, juog Pennsytvanijos strai
kai jau pasibaigė. Straikieriai 
laimėjo.
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Mokslas tikėjimo ir doros.
PAVEIZDUO8E.

Sulasytas isz y raini n autorių knn. K. Riedel. J. Dr.

Lietuyiszkon kalbon verte A. Kalnietis.
„TIKĖK, O SUPRASI*' (Št. AgUBt.)

(Tąsa.) $

— Štai gražus Aniuolai, kurie ateina mane palydėti.—
Ir tuojaus susidėjo ant krutinės rankeles; lengvas nusi

šypsojimas pasirodė ant jo lupų ir jo dūšia nulėkė, kur amži
na laimė.

Čiajau šalę namuose buvo mergaitė, kuri kelios dienos 
buvo netekusį žado. Tojepat valandoje, kada Evangelista 
paskutinį kartą atsiduso, pasikėlė ji (mergaitė) ant lovelės ir, 
žiūrėdama augštyn, džiaugdamosi, po kelis kartus drutu bal
su sušuko:

— Žiūrėkite, žiūrėkite — kaip tai gražu!... Evangelis
ta Ponciani skrieja tarp dviejų Aniuolų danguosna!

Kada šventa Evangelistos motina vieną dieną meldėsi 
savo namų koplyčioje, apšvietė nepaprasta šviesa: jos širdis 
prisipildė viduriniu, viršprigimtu džiaugsmu, kurio priežasties 
negalėjo atspėti, norint turėjo visą nuovoką. Pakelia akis ir 
mato šalę savo sūnelį. Buvo tokiopat jaunumo ir tokiopat 
ūgio, ką ir mirdamas. Pažįsta jo veidą, bet tas teip šviesus 
ir skaistus, kad saulės šviesuma nyksta prie jo. Šalę jo sto
vi vaikelis to paties amžio ir ūgio, bet kur-kas gražesnis. 
Pranciška nori kalbėti, bet žodžiai gęsta ant jos lupų. Sūnūs 
prieina prie jos ir gražus, kaip aniuolelis, sudėjęs rankas ant 
krutinės, palenkia savo gražią galvelę ir sveikina ją meiliai ir 
su paguodone. Padrąsinta ir laiminga nori jį apglėbti ir pri
sispausti prie savo širdies, bet lakus kūnas, ką Evangelistos 
dūšią dengia, sprūsta iš jos rankų. Antgalo, pertraukdama 
žodžius, kalba:

— Ar-gi tai tu, mano širdies sunau? Kur esi, ką veiki, 
kas tavo draugai, kokios tavo linksmybės?

Evangelista pakelia savo akis danguosna, paskui jas nu
leidžia ir su ramiu ir neapsakomai džiaugsmingu pažiūrėjimu 
įstebeilijęs jas (akis) į savo motiną, tarė jai:

— Danguose turime tiktai vieną užsiėmimą: stebimės 
neišsemaijai Dievo majestoto gerybei ir grožybei ir tokį iš to 
turime džiaugsmą, kad niekas jo apsakyti negalėtų. Dan
guose yra devyni chorai (pulkai): vienas augštesnis už kitą.

O juogei tu, mano mylimoji motina, nori žinoti: kur aš 
esu, tai žinok, kad Dievo gerybė paskyrė mą vietą 
šalę pirmutiniojo Aniuolų choro. Esu daikte su šituo drau
gu, kurį štai čia regi — jisai yra gražesnis už mane, nes jo 
laipsnis yra augštesnis už manajį. Šitą dangiškąją dvasią 
atsiunčia tau Dievo galybė, idant tave ramintų šioje žemiško
je kelionėje; turėsi ją dieną ir naktį prie savo šono; ji gelbės 
tave visuose dalykuose. ’Be to atėjau da tau pranešti, kad 
nepoilgam mano sesuo, Agnieška, bus su manim dangiškoje 
Jeruzalėje. Nenuliuskie, bet verčiaus džiaukis, kad turi savo 
kūdikius dangiškuose pulkuose.

Pabuvęs arti valandą pas motiną, atsisveikino su ja ir 
sugrįžo į rojų, o Aniuolas likosi prie jos. I kelias dienas po 
tam matymui apsirgo Agnieška ir septintuose metuose savo 
amžio atidavė Dievui dvasią.

Toje valandoje, kada Evangelista atsisveikino su savo 
motina, dirstelėjo Pranciška į savo busimą draugą ir pamatė, 
kad akis laike pakeltas danguosna, o rankas — sudėtas ant 

krutinės. Paskui, atsiklaupusi, dėkavojo Viešpačiui Dit\ti 
už teip didelę malonę, jai suteiktą. O atsigrįždama į savo 
Aniuolą, meldė jo: visuose abejojimuose ją apšviesti, vise: e 
aplinkybėse apreikšti jai Dievo valią, kad prie jos galėtų sa
vąją pritaikyti, už paklydimus — ją bausti ir ginti nuo nusi- 
sidėjimų. Pabaigusi tą maldą, išėjo iš koplyčios. Aniuoks 
ėjo paskui ją, apsuptas šviesiais spinduliais, bet niekeno, 
apart jos, nematomas. Nuog tos valandos buvo su ją dieną 
ir naktį, tai po tieseijai, tai po kaireijai pusei, tai aukšČi; u 
galvos, žiūrint — kokios būdavo aplinkybes ir dvasiški Pran
ciškos reikalai; o tas Aniuolas teip buvoskasčiai šviesus, kad 
negalėjo in jį veizėti. Atsitikdavo jai tuomet tai, kas atsitin
ka norintiems žiūrėti į saulę; mato šviesą ir žibėjimą, bet su
dėjimo negali įžiūrėti. Prie šviesos savo dangiškojo draugo 
galėdavo skaityti ir dirbti naktį teip gerai, kaip ir dieną. Ku- 
riose-ne-kuriose vienok aplinkybėse paslėpdavo nuo jos dalį 
savo šviesos. Kada, paveizdan, melzdavosi arba grumdavosi 
su velnio pagundomis, galėdavo in jį žiūrėti be apžlibimo, 
arba kada kalbėdavo su savo spaviedninku. Šitasai nekartą 
jos apie tai klausinėdavo, nes kentėjimuose, pagundose ir dva
sios užšalime išpažindavo stebėtina ramybės, kada jam Pran
ciška pasakojo apie savo Aniuolą.

— Jo ūgis, — sakydavo jam, — ne teip aukštas — 
kaip devintų metų vaikelio. Jo veidas pilnas saldybės, jo 
gražumas pereina saulės gražumą; neapsakomas rimtumas 
matyti iš visos jo asabos. Akis turi visados pakeltas dan
guosna, o niekas negalėtų apsakyti jo pažiūrėjimo nekaltumo. 
Jo kakta visada blaiva, plaukai kaip švelniausias auksas 
striuogomis nudribę jam ant pečių; o rankos visada kryžium 
sudėtos ant krutinės. Jo pamatymas pakelia ir nustebina 
mano dūšią. Kada in jį veiziu, pažįstu ir suprantu aniuolų 
prigimties vertybę ir musų pačių nupuolimą. Turi ant savęs 
ilgą, šviesiai baltą rūbą, o ant jo — mažą tuniką, kaip sub- 
diakonas, kurios spalva mainosi — kartą ji balta, kaip darže 
lelija, kartą kaip rožė, kartais kaip žydras dangus. Kada su 
juo einu purvinomis ulyčiomis, iis niekados kojtrris ] rnjrc 
nedasilytės. —

Viršprigimtos šviesos apšviesta, kuri paeidavo nuo jcs 
Aniuolo, Prančiška pažindavo paslapčiausias mis lis tų ypatų, 
su kuriomis kalbėdavo.

Kada jis kalbėjo, matydavo ji, kaip krutina lupcmis ir 
girdėdavo neapsakomai meilų balsą, ateinantį, rėdos, iš lai ai 
toli.

įstojus jai į Tor-di-Spechi, kur buvo įsteigusi zokoniš- 
ką draugystę (Obliačių), apturėjo nuo Dievo naują, stebu
klingą malonę. Tapo dvasios pagauta savo naminėje kcply- 
čioje. Aniuolas, kuris ją per 24 metus švietė, gynė ir rami
no, meiliai in ją nusišypsojęs, ją atsisveikino.

Toje pačioje valandoje pasijuto pernešta į vietą, kur ne
apsakoma šviesybe viešpatavo. Tenai pamatė Viešpatį Jėzų. 
Aniuolų, padalintų į devynis pulkus, buvo nesuskaitoma 
daugybe, kurie, parpuldami prieš Jo sostą, priiminėjo nucg 
Jo paliepimus. Atėjus paeiliui ant ketvirtojo pulko, tai yra 
galybių, kuris labai žemai pasilenkė prieš Jėzų Kristų, 
Išganytojaus akys apsistojo ant Aniuolo iš antrosios to pulko 
eiles. Tam liepė V. Jėzus paimti į savo globą šv. Prancišką, 
visame ją gelbėti ir būti prie jos šono regimamjame pavidale 
teip, kaip dare jo pranokėjas.

Pranciška vėl atsipeikėjo — ir su didžiu džiaugsmu iš
vydo prie savo šono naująjį draugą. Išrodė jisai, kaip pato
giausias jaunikaitis, šviesesnis už Arkaniuolą. Toji dangiškoji 
dvasia stiprino ją prieš pragaro galybes yvairiose kovose, 
kurias prisiėjo jai vesti su jomis. Vieno jo ugninio pažiūrėji
mo, vieno jo šviesios galvos kryptelėjimo užtekdavo pakrik-
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dinimui Šėtonų visų gąujų. { Jisai įjerserginėjo ją 
vieno nusidėjimo, o da-gi smarkiai ją bauzdavo, jei 
sidėjimo dasileizdavo. • t i j^n<>/l

Vieną kartą, kada tūlos rymietes prie Pranciškos apkal
bomis artymo garbę plėšė, ji, nedrįzdama apkalbamąją ypatą 
užtarti, tylėjo. Ir toje pačioje valandoje, Aniuolas teip drū
čiai sudavė jai per žandą, kad visi penki pirštai buvo ženklu 
ant jos veido;, o anos žmonos, išsigandusios, pasiliovė apkal
binėjusios. (J. A. Keller.)

‘ Pergrązdinta^.

Metuose, 1652 Gruodžio 14 dieną, pateko vienas mo
kintinis mieste Saint Omer j blogą ir pavojingą savo nekalty
bei draugystę. Pasimišlijęs apie tą pavojų ir baisų nusidėjimą, 
kurio per biskį nedasileido, teip persigando, kad prastojo tą 
ramumą, kuris yra pas tuos, ką turi čystą sąžinę. Kada, at
sigulęs ant pasilsio, norėjo užmigti, kaži-kas apie pusiaunaktį 
nutvėrė jį už peties. Praveria akis ir išvysta pas savo lovą 
jaunikaitį, kuris rūsčiai in jį žiuri ir rodo jam kampe baisią 
ugnį, panašią į tą, kokią matome ant paveikslų, rodančių 
pragarą. Ir tuojaus išnyko. Tai pamatęs, teip persigando, 
kad, garsiai surikdamas, visus iš miegų prikėlė. Pribėga prie 
jo, uždega žiburį ir klausia: kas jam y r’? Jisai sako, kad jam 
baisiai galvą skauda. Pašaukė gydytoją, bet jo visi rūpesčiai 
nieko negelbėjo. Jaunikaitis per kiaurą naktį tiktai vaitojo, 
verke ir visu kunu drebėjo; ir buvo persitikrinęs, kad jo 
Aniuolas Sargas, kurį kasdien ypatingu budu garbindavo, 
ant jo užsirūstino ir, kaipo bausmę už nusikaltimą, parodė 
jam pragarą. .w,i ,

— Užsikėlęs anksti, atbėgo pas mane (pasakoja T. 
Coret) ir su ašaromis ir gaikščiojimais papasakojo mą viską, 
kas su juo atsitiko. Paskui širdingai iŠsispaviedojo ir prisike- 
tino nuo to laiko rūpintis tiktai apie savo dūšios išganymą; 
ką už puses metu ir padare. Mėgdavo būti tiktai vienų vie
nas ir mąstyti apie dangiškus dalykus, pasninkauti ir aštriai 
pakutavoti. Pats savo rankomis, nusiaude sau ašutinę ♦) ir 
plakdavosi iki kraujų, idant, kaip sakydavo, savo kraujais nu
plauti aną nuodėmingą pageidimą, kurio už menko ko neda
sileido darbo. —

Tasai jaunikaitis paskui į kelis metus numirė šv. Pran
ciškaus zokone, kaip aniuolas. Vardu buvo Gabrielius, o tas 
vardas nemažai jį ragino gyventi ir mirti aniuoliškoje nekal
tybėje. (T. Coret, D. J., „Aniuolas Sargas”, pusi. 102.)

Šventa Margarita is Kartonas.

Tą stebuklingą pakutninkę, kada ji atsivertė į Dievą, at
lankydavo ne tik Aniuolas Sargas, bet ir pats Aniuolų Kara
lius — Jėzus Kristus, draugystėje dangiškųjų dvasių suteikė 
jai tą laimę. Tada tai paliepė savo Aniuolams pamokinti ją 
visokių dorybių, kad jos dūšia taptų derančiais Dieviškojo 
Sužiedotinio namais. Bet ir Margaritai liepė, id; nt. prie kiek
vieno aniuolų pulko melstųsi skyrium, o per tai apturėtų tą
sias viršprigimtas dovanas, kurios teip stebuklinga šviesa 
spindi Aniuoluose.

Kada vieną sykį ji meldė Dievo ligos, kad negalėtų Jo 
rūstinti, Aniuolas Sargas šitokį jai davč persergėjimą:

— Viešpats reikalauja, idant butum nusižeminusi, pa- 
klusna ir kūdikiškai Jį mylinti; o tą, ko tu maldauji, Viešpats 
tau leis, jeigu Jam patiks. —

Dėl labai tankių Aniuolo atlankymų bijojosi Margarita 
apgavystės velnio, kuris mėgsta pasiversti ing Anįuolą švie
sybės. Todėl-gi Aniuolas Sargas, kiek kartų ateidavo, gra- 
------------------ į . ifiaxeh. (

*) marškiniu* Iš ašutų. 

žiu balsu giedodavo: „Sveika Marija”. Velnias matydams, 
kad teip tikra auka jam iŠ rankų išsprūdo, siuto iš piktumo 
ir ar tai matomai, ar tai nematomai ant jos užpuldavo, rody
damas jai — kaip* tai didele buvo kitąsyk nusidėjėlė, kad nė
ra jau jai ko tikėtis, kad tiktai nusiminimas jai lieka.

Laike tokių pagundų vieną kartą priėjo prie jos Aniuo
las Sargas ir tarė:

— Dukterį nesibijok ir nedrebėk — pragaro priešas 
mažesnę turi valią ant tavęs, kaip priešas pamintas pergalėto
jo koja. Aš esu su tavimi, aš esu globinti dvasia tavo dūšios, 
kuri yra derančiais Dievo namais. —

' r‘Vieną dieną Aniuolas teip-gi įdavė jai, kaipo devaną 
už lygtolaikinius pergalėjimus ir kaipo ginklą naujiinrs per
galėjimams velnio, puikią vėlavą, padabintą raudonu ir baltu 
kryžiumi, sakydamas:

— Imk šitą vėlavą ir kovok drąsiai ir buk pergalėtoja 
tavo priešų. —

Tuomet pasijuto teip stebėtinai tvirta prieš vise kits pia- 
garo pagundas, kad nuog tol jau nieko nesibijojo.

(Balandistai, 23 Vas.)

Šventa Lhlvinft iš Šiedam.

Toji išrinktoji Kristaus sužiedotinė nois buvo neturtin
gų tėvų kūdikiu, nes jos tėvas buvo panaktiniu Šiedam’e 
(Holandijoje); bet Dievas nuo pačios jos kūdikystes vedė ją 
karališku kryžiaus keliu ir teip garsia ją padarė danguje ir 
ant žemes, kad ji yra viena iš didžiausiųjų katalikiškosios 
Bažnyčios šventųjų.

Jau būdama penkioliktų metų, stojosi nekaipo antruoju 
Jobu. *

Nepakenčiamas dantų skaudėjimas, opos ir skauduliai 
ant viso kūno, iŠ kurių kirmėlės ir šlykštus pūliai tekėjo, ir 
da kitos vidurines ligos tekume skaitliuje ant jos supuolė, 
kad negalima buvo atspėti: katra iš jųjų buvo vyriausiąja liga. 
Toks padėjimas tęsėsi per 33 metus iki pabaigai jos gyveni
mo. Rodos, lyg Dievas butų norėjęs ant jos kūno parodyti 
savo mistiškojo kūno. Bažnyčios, opas ir kentėjimus, kurių 
tada buvo apnykta. Išpradžių nusimindavo ir nuliuzdavo, 
bet pasimeldusi j savo Aniuolą — Sargą, teip karštą meilę 
nukryžiavotojo Viešpaties Jėzaus pajuto, kzd 110 to laiko 
didžiausiu sopuliu jai butų buvę nekentėti del V. Jėzaus. 
Nuog tol šv. Aniuolas—Sargas kasdien jai regimam pavidale 
pasirodydavo.

— Jis yra teip gražus — sakė savo spaviedninkui, — 
kad jeigu Dievas manęs gyvos neužlaikytų, idant dėl Jo ga
lėčiau ilgiau kentėti, tai numirčiau iš didelio džiaugsmo, ku
rį turiu, jį pamačiusi. Užtenka vieno pažiūrėjimo, vieno jo 
plaukų sužvilgėjimo, kad mano Širdis ir dūšia prisipildytų 
malonumu. «

Tankiausiai Aniuolas jai pasirodydavo su kryžiumi ant 
kaktos, kad su tuo brangiu išganymo ženklu paragintų ją 
kentėti. Tuojaus tada paimta būdavo dvasios pagavimo ir 
drauge su savo Aniuolu apdumodavo kančią ir smertį savo 
Dieviškojo Sužiedotinio. Karta vadžiojosi ją po šventas vie
tas, Višpaties Jėzaus krauju sušlakintas, tai kitąsyk vėl nu
vedė ją į čisČių ir pragarą ir parode jai tę dūšias, už savo nu
sidėjimus kentančias. Nekartą jai teip-gi sakydavo, kad atei
na ją atlankyti ir suraminti, liepiant V. Jėzui arba Švenčiau
siai Panelei. Kartais pribūdavo pats vienas, kartais su kitais 
Aniuolais ir pasakydavo jai jųjų vardus, užsiėmimą, teippat 
ypatas, kurių buvo sargais. Jųdviejų kalbos būdavo tiktai 
apie Jėzaus ir Marijos meilę ir apie pamėgimą kentėjimų.

(Toliaus bus.)
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Žinios isz pasvieczio. Isz visur.visus gyventojus tamsybėse laiko, , isz 
kurios kad pasikelti, kad sutramdyti re
težius ir sienas, reikia drąsos ir apszvie- 
tos, o paskutinių daigtų carizmas pavydi 
ir suteikti negali, nes kitaip sau galą pa
darytų.

Prancūzija.
Sulyg persekiojimą Prancūzijos zo- 

koninkų ir zokoninkių, Vatikanas tuom 
tarpu atidėjo tą viską į szalį. laukdams, 
ką ateitis parodys, ii kardinolas Ram- 
polla isz Popiežiaus paliepimo apreiszke, 
juog Vatikanas kaipo tylėjo, teip ir ty
lės, kolaik tie visi prietikiai patys per 
save ncapsimalszins. Szituose biauruose 
darbuose, kaip dabar Prancūzija apsi- 
garsino, ypatingiausią rolę politika lo- 
sze, kuri su Vatikanu pereitame szimt- 
metyj buvo susiriszus. Teisybę pasa
kius, tokia Prancūzijos reforma Vati
kanui gana dideliu sopuliu buvo, bet 
kardinolas Rampolla suprato, juog — 
geriausias būdas duoti respublikai liuosą 
valią, idant tuom tarpu katalikiszkai 
žmonijai didesnių vargų nepagimdyti, 
nes pristojant kokį neiszmanelį — gali 
kilti vargingesni laikai, o tylint viskas 
gerai, gražiai ir greitai gali pagrįžti 
prie senoviszkų redimų ir tvarkos. Isz 
tokios tai priežasties szv. Tėvas perei
tuose metuose iszleido tik encikliką, 
kurioje skundėsi ant Prancūzijos, juog 
katalikai—biaurai persekiojami ir Po
piežiaus nunciuszas Prancūzijoj likosi 
neatszauktu net ir tuomet, kada Com- 
besas su valdžios pagelba skaldė ramias 
krikszczionių szirdis ir visas srioves da- 
pilde nekaltomis zokoninkių aszaromis.

Nekartą duodasi girdėtis, kaip be- 
dieviszki laikraszcziai ir teipjau pagedu
sios dvasios žvejotojai, purija ant Auk- 
sztojo piemens, kad tasai už savo aveles 
ne kuomet neužstoja, bet ramiai sau tik 
į tuos kankinimus ir persekiojimus pri- 
sižiurineja. Ne ugnis ir kardas, ne ru
stus žvilgterėjimas paklydusias avelias 
prie Dievo pažadina, bet malonus žo
džiai ir prieteliszka meile. Todėl Vati
kanas, kaip-gi turi kiekvienam atsitiki
me su paklydėliais apsieiti? Paszoki- 
nes, pasispardys, iszmislytas fanatizmas 
dings, szalis atgaus su laiku kitoniszkus 
apsukrumus, szventojo miesto iszgirs 
klabinimus — ir vėl atgims ta pati szvie- 
sa ir tas pats mokslas.

Maskolija.
Maskoliszka valdžia apskelbė atskai

tą, juog pereituose metuose szesziose 
deszimtyse gubernijų badas vieszpatavo. 
Nestebėtinas dalykas, kad žmonijos su- 
miszimai kas metas vis platinasi, nes 
pasirodo, juog daugiau negu dvi trecz- 
dalys visos Maskolijos gyventojų duo
nos neturėjo.

Sulyg szio meto, kaip maskoliai ra- 
szo, badas jau apsireiszke nekuriose 
Sibyriaus gubernijose, pagalios ir prie 
Juodųjų marių. Tas neyra pakaktinai, 
nes valdžia tik praeitį truputį aiszkiau 
savo pavaldininkams iszparodo, o kas 
dabar yra, slepia.

Surinkus tas visas Maskolijos apy- 
gardes, kame beveik kas metas gyven
tojai nuo bado tur aimanuoti, randam, 
kad tankiausiai badą kenczia tos guber
nijos, kur yra derlingiausia žeme, visoj 
Maskolijoj laikoma už ,,turtų kietį“, 
arba aiszkiau už ,,kietį visos Europos“. 
Tuom tarpu ta,.kietis“ žmoniją į kapus 
varo. Ne dyvai, kad toksai padėjimas 
tarpe žmonių sukelia neapikantas prie- 
szai valdžią, kuri vietoj gelbėti, vietoj 
laikyti savo globoj, siųzdo tik žvčriszką 
kariauną ir nahaikomis migdina. Isz- 
tikus tokioms nelaimėms, pavargusi 
žmonija apleidžia savo gimtinius krasz- 
tus, o leidžiasi į didesnius miestus, jiesz- 
koti kokio nors uždarbio, bile savo kūną 
prie gyvasties prilaikyti, bet miestuose 
jie tą patį sutinka ir privalo grįžti vėl į 
savo krasztą. Tokiuose atsitikimuose 
užtenka jiems poros žodžių pasakyti, 
užtenka tik sugriaudinti, o visi isz vien 
pasikelia į kovą. Kiek Maskolija buvo 
turėjusi tokių sumiszimų, pasikėlimų 
prieszai valdžią, atrandam, kad tas vi
skas atsitinka tik vien ,,isz bado ir var
go.“ Teisybe, kartais valdžia gana 
piningų aukuoja, bet kolaik tie piningai 
apeina visus stalus, visokius ,,biurus“ 
ir kiszeniūs, žodžiu visus caro tarnus, 
iszbadejusi žmonija turi laukti, o kad 
kartais nesulaukė, numirė — daug ge
riau uredninkams, jie neatsako.

Panasziam judėjime, ką szendien up- 
ima arti 30 gubernijų, nematyti ne ma
žiausio isz valdžios puses pagerinimo. 
Senoviszkai dusija, aresztuoja, žudo, 
risza ir isztremia. Vienus naikina, antri 
kaskart smarkesniais gema ir kitus prie 
kovos traukia.

Tą viską darocariszka valia, ta valia

Konstantinopile. Macedonijoj su- 
tntszimai kaskart labiau vis platinasi. 
Apskrityj Ipek žmogžudžiai užpuolė ant 
arcivyskupo Nikodemo Radulovicziaus 
ir atemC nuo jo pinigus, surinktus baž- 
nyczios statymui.

Bielgradas. Pagal dienraszcziuš vi
soj Serbijoj pakilo revoliucija, del di
delio žmonių apsunkinimo mokestimis.

Kairo (Egipte). Maras isz naujo 
apsireiszke. Nuo pradžios apsireiszki— 
mo, 15 Liepos, pasimirė 30,988 ypatų.

Rymas. Italiszka valdžia dabar asz- 
trija dantukus ant Trjpolio, kurs prie 
Turkijos priguli. Tripolis italams labai 
tinkantis ir turi didelę vertę.

Kopenhagas. Augsztojoj Szvecijoj, 
21 dieną Rugpiuczio, gana daug sniego 
prisnigo. Javai laukuose beveik visi 
pražuvo. Visi pranaszauja busent didis 
badas.

Londonas. Visoj Anglijoj jau oras 
szaltas, o vietomis kartais ir sniegas 
pasirodo.

Varszavas. Varszavos jen.-guber
natorius Czertkovas nuo caro gavo pa- 
velyjimą visas lenkiszkas bibliotekas ir 
skaitinyczias uždaryti.

Kapsztatas. Boerų jenerolai (vadai) 
Kruitzinger, Fouche ir Joubert nusidavė 
į Angliją, isz kur važiuos į Suvienytas 
Valstijas, su mieriu rinkimo aukų pavar- 
gusiams Aprikos kariautojams už tė
vynę.

Londonas. Isz Naujosios Zelandi
jos didis laivas, vežantis. 25,000 avinų 
į Londoną, ant uolos susikūlė ir visi 
avinai prigėrė.

Manila. Keliomis dienomis atgal, 
Amerikos kariauna po vadovyste jene- 
rolo Gumner su Moros’o tauta turėjo 
didį susirėmimą. Isz pasikelelių puses 
daug likosi sužeistų ir apie 20 ypatų už- 
musztų.

Dublinas (Irlandijoj). Nauja anglų 
Balfour’o ministerija Irlandijoj nežmo- 
niszkai pradėjo elgtis. Isz tarpo 80 
rlandiszkų pasiuntinių, už priesztngas
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valdžiai agitacijas, 14 į sunkius darbus 
ant puses metų isztreme.

Manila. Ant salos Guam 6 dieną 
Spalių, laike 24 valandų, 180 žemes 
drebėjimų buvo. Daugybe namų likosi 
sugriautų.

Paryžius, 9 Spalių. Prancūzijoj ang
liakasiai pakele jeneraliszką straiką. 
Sziauriniuose distriktuose straiku o ja 
42,000 angliakasių, o St. Etienne — 
5.OOO.

Pekinas. Bokserų judėjimas vis la
biau didinasi. Provincijoj Sze Czuen 
bokserų vadu — moteriszke, viena isz 
trijų seserių, kurios Tien Sin, 1900 me
tuose, buvo suaresztuotos. Toji mote
riszke po savo valdžia 10,000 bokserų 
turi surinkus.

Londonas. Paskutinėmis dienomis 
Anglijoj 200,000 anglių tonų Amerikai 
parduota.

Transvaalius. Pietinėj Aprikoj di
dele stoka kastynems darbininkų. Atsi
randa tik iki 35.000, o reikėtų 100,000 
vyrų.

New-York. Pribuvo į Suvienytas 
Valstijas garsus kompozitorius, italas 
Pietro Mascagni. Metropolitan Opera 
House perstatimai prasidėjo.

Konstantinopile. Pagal dienrasz- 
czių Turkijos sultonas, Abdul Hamid, 
mirtinai serga.

Isz Amerikos.
Dantis prarijo.

Clevelande nekoksai placziai žino
mas kontraktierius, Frank Buetner, mi- 
slydams kad miegant nurijo pridarytus 
savo dantis, pasiskubino prie gydytojo, 
kad tasai su pagelba Roentgeno spin
dulių pažiūrėtų ar teisybe. Gydytojas 
pripažino, juog matąs visą pažaunę su 
dantimis. Pasidavė mirtinai operacijai, 
bet dantų nerado. Vėliaus tie dantys 
buvo atrasti jo lovoj; turbut bemiegant 
iszpuole. Buetner po operacijai bai- 
s;ai serga.

„Episkopas * apsi pati Imto.

Garsiausias visoj Amerikoj protes- 
toniszkas episkopas NewYorke, Henry

Potter, sziądien turedams 67 su virszum 
metų, apsipacziavo. Pas protestonus 
tas — maža naujiena.

Grabe apkriksztjtas.
Mieste Brownson, Florida, likosi 

pakarti du paaugusiejai jaunikaicziai, 
Smith ir Paireloth, kurie neperseniai 
tūlą farmerj buvo nužudę. Po suseki
mui abu prie kaltes prisipažino ir pirmu
tinis isz jų priesz mirtį užsigeidė babtistu 
pasilikti. Jo noras tuojaus likosi iszpil- 
dytas, o kad ant ekzekucijos vietos ne
buvo į ką pripilti vandenio kriksztui, 
kaip protestonai reikalauja, tai in at
vežtą jo grabą pripylė vandenio ir tokiu 
budu ten jį apiprause.

37 dienas pnsninkavo.
Tūlas apgynėjas P. Slocum, gyve-, 

nantis Erie, Pa., toms dienoms pabaigė 
savo pasninką, kurs traukėsi per isztisas 
37 dienas. Jis nuo seno turėjo ligą, 
vadinamą ,,pilvo kataras" ir jam kas 
prirode, juog jokiu budu nuo tos ligos 
negales atsikratyti, vien tik ilgiausi 
laiką pasninkaudamas. Tikrai negalima 
žinoti, ar jis pasveiko, ar maž visai nu- 
sveiko.

Isz maitinančio t cjpę.
Isz Lancaster, Pa., raszoma, juog 

nekoksai protestoniszkas kunigas ir pla
tintojas protestoniszkų biblijų isz Mi- 
nersvilles, Glaskow, likosi suaresztuo- 
tas. Policija nužiūrėjo prekiaujant vog
tais arkliais. Prie kaltes neprisipažįsta, 
apreikszdams, juog pirkęs už pinigus, 
tik pamirszo pas ką.
West Virginijoj angliakasiu straikai pasibaigė.

Isz Charleston, W. Va., pranesza, 
juog 17 minksztujų anglių kasyklų savo 
brekerius isz naujo atidarė. Darbinin
kai kompanijų siulinimus priėmė ir da
bar visi pasibaigus bedarbei džiaugėsi.

Žalczio lizdą atrado.
Miernininkai, bemieruodami nuo se

nei apleistą linijos Portage gelžkelį, 
praeinantį pro Altoona, Pa., viename 
kalne užtiko žalczių lizdą, kame atrado 
daugiau 500 jų.

Nelaimė su elektriką.
New Yorke, akyvaizdoj savo tėvo ir 

arti 2,000 liudytojų, jaunas vaikinas Ri
chard Houser ir 9 metų jo draugas, Pr. 
Pepolo, savo skrybėlę ant d ratų užmėtė 
ir noredams ją nuimti, užsilipo ant stul
po. Bet vos dasiiytejo drato, akies 
mirksnyj pradėjo degti. Jo draugas, 
Houser, mislydams, kad tasai tik teip 
apslobo, priszokęs prie stulpo pasilverč 
už kabanczio kojos, ir tas amžinai už
migo.

Vietines Žinios.
Juogei Amerikoje yra daugelis lie- . 

tuvių evangeliszko tikėjimo, arba, kaip 
lietuviai paprastai vadina, prūsų, atva
žiavo į Ameriką p. B. Laužemis ir nori 
rinkti savo tikėjimo tautieczius į krūvą. 
P. B. Laužemis yra mokintas vyras ir 
daugelį metų darbavosi tarpu pagonų.

Atkeliavęs į Ameriką jis apsigyvena 
pas protestonų ministerį H. L. Gerndt 
1014 A.Putnam Ave., Brooklyn, N.Y., 
ir tenai kvieczia savo tikėjimo tau
tieczius.

Isz keliones i Martinika.
Tūlas lenkiszko laikraszczio isz Var- 

szavos korespondentas, kurs likosi isz- 
siųstas į Martiniką dčlei apraszimo isz- 
naikinimo m. St. Pierre, sztai kaip pra
nesza:

. ..Nepaliks akmuo ant akmens....

Tą, ką galėjau pamatyti, žmogaus 
protas suprasti ir apimti negali. Ne 
joks žodis neįstengs to atsitikimo apra- 
szyti.... Mažam ganijaliszka ranka ga
lėtų nuteplioti, mažam ji apreiksztų tą 
baisų sunaikinimą, kur buvo kitąsyk 
miestas ir kur nepaliko n€ griuvėsių...

Asz pirm vis mislyjau, juog laikrasz- 
tininkų peržengimas, kad tąjį atsitikimą 
teip placziai iszpute.

Man pasirodydavo, juog turiu ge
riausią supratimą sulyg prigimimo pa- 
jiegų; tikėdavau, juog jos apsireiszki- 
mas, jeigu kartais labai butų tamsus ir 
supainiotas, turi pasiduoti žmogaus pro
tui ir persitikrinimams. Geriaus dabar 
įtikecziau į Aigipto hieroglifų*) istoriją, 
greicziaus į kiekvieną akmeninio peilio 
tikrumą, į kiekvieną — szampano vyną, 
negu į szio atsitikimo kokią nors te
oriją.

Macziau dirbtuves sudegusias, ma- 
cziau nuo drebėjimo žemes miestų gru- 
vesius, bet tas viskas ne jokiu budu ne
gali susilyginti su miestu St. Pierre, 
kurio tik kelios sienos riogso,

Ypatingiausia miesto dalis visai su 
žeme sumaiszyta! Kurnekur vos gali 
prisižiūrėti buvusio namo pamatus ir tai 
tik prie paežių gatvių, nes gatves, isz- 
klotos lygiais akmenais, likosi nesunai-

♦) Senovčs aigiptieczių ženklai vietoj 
raidžių.
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kintos. Didžiausi namai sugriauti, ply
tos į miltus sumaltos ir su lava sumai- 
szytos.po kurias kaipo žeme gali vaiksz- 
czioti. Szen ir tę kyszo įvairus medi
niai degėsiai, eidamas koja už vinies už
kabini, arba už blekes; laikais pamatai 
lavoj riogsojantį žmogaus kauszą. Ak
mens ant akmenio nerasi — tas teisin
gai: viskas isznaikinta!

Visuomeniszko daržo ir pamatai su
naikint'; gražių ir didžių medžių ne kel
mų neliko. Vanduo prapuolęs; dugnu 
buvusios upes tik neczysta maža vande
nio sriovele sunkiasi. Keliai sutrukę ir 
iszrodo lyg gilus arimai. Prieplauka ir 
visos tę prietaisos isznaikintos, kad 
sunku apženklinti vietą, kur kas pirm 
stovėjo.

Porte tik vienas stiebas kyszo isz 
vandenio, apreiszkdamas, juog ir tę ke
lios gyvatos mirtį patiko.

O po tais sugrustais pelenais trisde-
szimtis tukstanczių lavonų guli! O ju- 
riose keli szimtai nuskendusiujų!

Kas ežia pasidarė? Nieks gerai ne
žino ir nekuomet dasižinoti negales. 
Tik ženklai, kad ugnis, vanduo ir kokia 
tai viesulą rodos kaip susikalbėję ant 
miesto užpuolė; tie trįs gaivalai, rodos, 
prisiegę iszžude viską, kas denge ke
tvirtąjį — nuogą žemę.

St. Pierres isznaikinimas ne jokiose 
istorijose neturi sau lygaus atsitikimo. 
Sodoma likosi teipgi be mielaszirdystes 
sunaikinta; žemes žiotis ją prarijo, bet 
ne vulkanas. Užlieta Pompėja daug 
panaszesne į St. Pierre, vienok Pompe 
joj gyventojų tik dalis pražuvo, o kiti 
visi pasiliko liudytojais. Pasiliko nors 
murai sveiki ir kas anuose atsirado. O 
St. Pierre — viskas sutrupinta ir nu- 
szluota. Ne viens žmogus neiszsi- 
gelbėjo.

Niekas? Ne, viens likosi... . Tas 
ne iszmislas, bet galima geriaus pasa
kyti stebuklas! Likosi gyvu nigeris 
Juozas Silbarys. Jis už prasikaltimą 
buvo nubaustas ant keliolikos dienų į 
kalėjimą. Isz viso to didelio advoko 
likosi nesuardytas vienutėlis tas kamba- 
ris, kame tasai kalininkas sėdėjo. Tasai 
kambaris buvo giliai po žeme ir jame 
isz viso miesto tik tas viens žmogel s 
buvo gyvu atrastas. Keturias dienas, ■ 
nuo 8 iki 12 Gegužio, nabagas pagel- 
bos szaukesi, visas apdegęs, apszutintas 
ir alkanas. Likosi vienok ten atrastas 
ir per kleboną miestelio Morne Ronge 
szgydytas, kurs ir po sziai dienai pas jį 
y vena. Nabagas isz kanezios ir bai- spaustas teip,

mes įgavo proto sumiszimą. Rodos teip likosi mažiau ar daugiau sudarkyti ir
butų sveiku, bet tegul kas užmena, arba 
tik miesto St. Pierre vardą pasako, su 
paikumu pradeda juoktis.

Tasai žmogelis, nors likosi gyvu, 
bet ne regėjo, ne girdėjo, kas laike 
bausmes ant virszaus darėsi. Kad kal
nas nuo baisiausios ekspliozijos truko, 
ir jis neužgina.

Rasztininkai ir zeceriai.

Negali būti nesmagesnio daikto rasz- 
tininkui, kaip pamatyti savo rasztą su
darkytą zecerio. Raszte apleidimas vie
no žodžio, ba! vienos raides gali per
mainyti prasmę viso sakinio, — ką jau 
besakyti apie perkreipimą žodžių, kurį 
nekurios musų spaustuves mėgsta teip 
tankiai daryti! Jeigu paraszysi: ^įde
gęs saulėje marininkas“, o tau atspauz- 
dįs: ,.įbedęs saulėje maisziukas“ — tai 
žmogų paima toks piktumas, kad esi 
gatavas eit į spaustuvę ir gerai pa
vedžioti zecerį už plaukų. Bjauriausia, 
kad zeceriszkos klaidos neretai tampa 
prikaisziojamos paežiam rasztininkui: 
tada žmogus pa*ilieki ir plepancziu non
sensus ir nemokaneziu raszybos ir ne- 
įstengianeziu suriszti žodžio su žodžiu...

Teisybę kalbant, kaltę už zeceriszkas 
klaidas reiktų mesti ant korektoriaus, 
bet vis-gi zeceriai yra, teip sakant, pa 
matu spaustuves ir dėlto ant jų tankiau
siai rugojame, vadindami spaudos apsi
rikimus ne korektoriszkomis, bet zece 
riszkomis klaidomis. Angliszkos, pran- 
cuziszkos arba vokiszkos spaustuves 
korektorių beveik nereikalauja: tenai 
kiekvienas zeceris pataiso savo klaidas. 
Pas mus, pamėgink tik pavesti korek
tūrą zeceriui, turėsi tokį sziupinį, kad ir 
pats Saliamonas pasprings jį bevalgy
damas.

Man rodosi, kad neiszsilavinimas 
statyme, mažas apszvietimas, nemokeji 
mas raszybos ir neatbolnumas — tie 
keturi dalykai stato musų zecerius teip 
žemai. Jeigu dar atsimįsime, kad musų 
zeceriai gauna sulygintiniai menką už- 
mokesnį už savo darbą, suprasime, dfcl- 
ko neturime daug zecerių, o ir tarp to 
nedaugelio gal tik porą pusėtinų.

Zeceris, kurs statys szituos žodžius, 
lai ant manęs nepyksta. Neesu joks 
rasztininkas, bet kartais , .pagimdau“ 
kokį straipsnelį, — sztai, neatsimenu, 
ar buvo nors vienas mano rasztelis at- 

kaip jį parasziau: visi

iszkraipyti. Na, tiek to. Ne raidžių 
statytojus noriu apkaltinti szituo straip
sneliu/ bet teisinu save ir kitus, geres
nius už save rasztininkus. Tegul skai
tytojai nem'slija, kad visos rasztiszkos 
klaidos paeina nuo rasztininkų.

Kaipo priedą prie savo straipsnelio 
privedu keletą „zeceriszkų klaidų“. 
Kabėse parodyta, kaip žodis turėjo būti 
sustatytas.

Susiedo (susėdo) svecziai ant kuolo 
(suolo); statas (stalas) buvo apstatytas 
balkiais (valgiais).

Mano šunelis (sūnelis) bus kreivil
telis (kareivėlis).

Szimtą diedelių (dienelių), szimtą 
naktelių miegoti nemiegojau.

Šauksžteli (paukszteli) mano, margasis 
mano, 

Ko sziandai (sziandie) nedainuoji ?

Męs aprūkę sau murai (būrai) ir kur 
mums besurasti (besuprasti), ką tę nu
barė (nutarė) seimas ir galvocziai geri.

Tu bitele (girele), tu žaliuoji (žalioji), 
Ko griaudingai teip raitoji (vaitoji)?

Uždek kalną (balną) ant arklo(arklio).

Musų laikraszcziuose ir knygose pa
sitaiko dar didesnes klaidos, kuriąs 
kiekvienas pripratęs prie skaitymo leng
vai gali užtemyti. Nekaltinkite už jąs 
rasztininkų, bet tik.... zecerius su ko
rektoriais. S.

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgifltas! 

Dr. RICHTERO 
. wisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)!
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole aso 

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir visokiu Rheumatiszku 
Skaudėjimu.

us 25c. ir 50c. pas visus 
sptiekorius arba pas

F. At Richter & Co., 
215 Pearl Street, 

New York.
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Pasaka.
(Versta isz angliszkos kalbos.)

Iszbliszkęs vaikinas sėdėjo parke ties 
rezervuaru ant keturiasdeszimt antros 
gatves (New Yorke). Jis turėjo pasi
dėjęs po suolu apiplyszusią dėžę su įran
kiais.

Mažas, raudono veido, žmogelis už
ėjo jam isz užpakalio ir pasilenkė, norė
damas pavogti dėžę.

Iszbliszkęs vyras atsigręžė ir isztare 
dulsiu, nuvargusiu balsu:

— Padek atgal. Tas daiktas never
tas vogimo.

Raudonas vyras atsake:
— Žinoma, kad ne, jei tu matai.
Iszblyszkęs vyras padėjo dėžę ties 

savo kojom ir tarė:
— Negerais daiktais užsiimi.
— Neiszrodai ne kiek, kad užsiim

tom geresniais — atsake antras ir atsi
sėdo. — Koks tavo užsiėmimas?

— Dirbu geležinius darbus — prie 
tiltų.

— Neiszrodai gana stiprus.
— Teip. Ką tik iszejau isz Bellevue 

ligonbubzio; pirm trijų menesių likausi 
sužeistas.

— Asz irgi ką tik iszejau isz ligon- 
buczio.

— Kokio ?
— Sing Sing (kalėjimas ties New 

Yorku).
— Ką? Isz kalėjimo?
— Teip. Neyra tę labai prastai žie

mos laike. Be to, yra tokia draugyste, 
ką szelpia pavargėlius, kaip tik jis isz- 
eina isz to ligonbuczio, ir duoda geras 
drapanas.

— Drapanas! Ar teip?
— Duoda tau darbą....
— Darbą! Dieve mieliausias! No- 

recziau, kad ir man duotų.
— Neesi dar toks negeras. Pasi

rūpink, kad tave pasodintų ant trumpo 
laiko — žinai, pirmutinis prasikaltimas. 
Paskui iszeisi, ir tadą tavim rupįsis ge
ros ponios.

— Dieve!....
— Ar tau jos nieko neiszsirupino, 

kad iszejai isz savo ligonbuczio ?
— Ne. Ir ko jos rupįsis? Esu tik 

teip sau doras darbininkas. Ar jau eini?
Pasidarė jam nyku.
— Teip, turiu eiti paimti aną darbą. 

Duos jis man laiko apsižiūrėti. Kad 
tave, kaip prastai iszrodai! Sudiev!

Raudonas vyras pasikels, apsidairė, 

pakrapszte keletą pinigėlių savo kisze- 
niuje, patrepsėjo ir nuėjo sau szvilpda- 
mas.

Iszblyszkęs vyras pasiliko sededams 
ant suolo ir žiūrėdamas ant nuplyszusios 
dėžės su įrankiais. 

Atsiszaukimas Phila- 
delphljos Latviu.

Yra szioje pasauleje tauta, artimiau
sia giminaite lietuviszkos tautos, bet 
teip atsitolinusi savo draugiszkame gy
venime nuo tos paskutines, kad, nežiū
rint ant kraujo ryszių, pasidarė viena 
kitai beveik svetimomis. Tauta ta — 
męs Latviai.

Broliai Lietuviai! Vienok priesz 
kelis szimtus metų buvo kitaip tarpe 
musų. Buvome — viena tauta, isz krū
vos gynėme savo reikalus, o jųsų kuni- 
gaikszcziai ne kartą buvo ir musų. Lai
kai prabėgo. Aplinkybes perskyrė 
mus ir, būdami broliais, užmirszom apie 
savo brolystę. Bet vėl atėjo kitoki lai
kai, atnesze kitokią mislį, kitokius pro- 
gramus.... Szioje gadynėje kožna tau
ta pradėjo kilti isz miego, atjausti savo 
padėjimą ir dirbti del ateities programe 
savo istoriszkos praeigos.

Gal nėr kitų dviejų tautų, turinczių 
teip vienokius reikalus, kaip Lietuviai 
ir Latviai. Delto-gi męs privalom su
vienytomis pajiegomis gaivinti tą, ką 
mums paliko atmintis pereitų amžių, 
risztis drūtais rysziais vienybes, trum
piau — būti ne tiktai broliais, bet ir 
draugais. Tam tikras kelias tuose da
lykuose — abipusiszkas susipažinimas 
musų tautų. Męs, Amerikiecziai, ap
linkybėmis paszaukti esam padaryti pir
mą žingsnį tame susipažinime, nes ap
gyvenant beveik tas paczias vietas, o 
dėlto lengvu budu galim užlaikyt drau- 
giszkus susineszimus. Taigi ne snaus- 
kime ir naudokimės isz kožnosgeresnes 
progos.

Męs, Latviai Philadelphijos, sąnariai 
žemiau pasiraszusios draugystes, szio 
24 to Spalio, Pėtnyczioj, parengiam di
delį balių apvaikszcziojimui užsidejimo 
musų draugystes. Broliai Lietuviai 
musų miesto! Tie, kurie laikotės tų 
paežių pamatų, apie ką męs augszcziau 
iszaiszkinom; tie, kurie del labo musų 
tautų pripažįsta už reikalingą musų su
siartinimą ant draugiszkos dirvos, — tie 
visi lai pribuna ant musų baliaus, ant

kurio szirdingai užkviecziame. Lietu
viai turės gerą progą pasiklausyti dainų 
ir giesmių, kaip latviszkoj teip ir lietu- 
viszkoj kalboj, nes lietuviszkai dainuos 
„Birutes Giesmininkų Draugyste“, kuri 
meilingai priėmė musų pakvietimą ir 
prižadėjo pribūti ant baliaus. Užtai jai 
isztariam padekavonę.

Balius atsibus ant sales ,, Old Fellows 
Hali“ Third and Brown gatvių.

Tikėdami, kad Broliai Lietuviai ne
atmes musų szirdingo užkvietimo ir pri
bus kuoskaitlingiausiai, pasiliekam su 
guodone
B r i h w o L a t w j u Beedriba.

Didelis balius 
Draugystes s z v. Juozapo, 

P o r t c h e s t e r, N. J.
atsibus 25 diena Spalio (Subatoj), po 
num. 179 Rectory Str., Brooksville.

Todėl užpraszom visų, kaipo savųjų, 
teippat ir isz apielinkes, kaipo vyrų, 
teippat ir jaunų panelių, pribūti ant mus 
gražaus pasilinksminimo. LietuvisUci 
muzikantai bus isz Brooklyn©, kurie 
labai gražiai grajys. Musų lietuviszkos 
mergaites labai dailiai padainuos. Visų, 
kuoskaitlingiausiai užpraszom susirinkti. 
Ineiga vyrams— 35 centai, moterims ir 
merginoms — dykai.

Užpraszo visus szv. Juozapo draugy
ste, vardan savo sekretoriaus Jono 
Zubas.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydytna.

Pasekmingiausiai gydau visokias patirptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szirdies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytlszkas 
silpnybes, szleivuma. sutinimą, veži, blyksite 
pas moteris, kraujavime ir tt., nervu ligas, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Pnszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. h'erviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

T.ytiszku daliu ligas 
iszgydau per keletą dienia- kraujo ul- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle] ir bumo], nosyj. akyse ir ausyse, 
netekimą vyrižkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuop&sekmingiausial ir gvarcn* 
tuojU Pilna isijydyma. Chro’ 
nisikoa ligos yra mano speeiaa 
liszklimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Poet Graduate University 
Hospital. Direktorius Medieiaiszko Instituto.
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num. radau korespondeeciją isz musų 
miesto, raszytą kokio tenai ,,kliubo 
sąnario". Kad korespondencijas raszo, 
tas yra gerai, bet kad meluoja, tas yra 
labai negražu.

Gal p. Sąnarys pirmą sykį paėmė j 
rankas ,,Žvaigždę", kad niekad nematė 
isz musų miesto korespondencijos, ir 
da neseniai czionai gyvena, kad nežino 
dalykų padėjimo, bet tokis geriaus pa
darytų, jeigu apie tuos dalykus nieko 
neraszytų. P. Sanai ys raszo, kad pas 
mus yra į 4,000 lietuvių, kad tuo tarpu 
ir du isz vieno darant sunku butų iki 
2500 dasivaryti. Toliau jis sako, kad 
pas mus yra 3 draugystes, kad tuo tarpu 
męs jų turime 4: 1) szv. Kazimiero, 
2) szv. Jurgio, 3) szv. Liudviko, 4) szv. 
Jono, jei jau neskaitysime Susi vien. L. 
R. K. kuopos, tautiszko Susiv. kuopos 
ir Lietuviszko Kliubo.

Norint asz prie kliubo nepriguliu, 
bet pripažįstu, kad jis yra daug gero 
nuveikęs. Jis tai musų miesto lietu 
viams iszsistorojo nuo miesto visas į 
miesto knygyną lietuviszkas knygas.

Kaslmk musų miesto lietuvių sutiki
mo ir pasielgimo,tai, teisybe, labai juos 
reikia nupeikti. Vieszose vietose musų 
lietuviai priderancziai užsilaikyti nemo

ka. Visokius pasilinksminimus kuonet' 
visada užbaigia pesztynemis, uz' ką turi 
užsimokėti sude paskutiniais savo pini
gais, o tankiai ir lakupej prisieina sė
dėti.

Tad jeigu už tai p. kliubo sąnarys 
musų miesto lietuvius peiktų, prigulėtų 
jį Pag>rti, bet kada meluoja, tai jau tu
rime jam pasakyti: „geda".

Jonas Vieraitis.

Pennsylvanijos streikai.

Ne vieną kart galima buvo girdėti 
straikierius bekalbant, kad skabsus ne
reikią užmuszti, ale, girdi, reik nupiaut 
skabsui ausį. Tas jį ant visados pa
ženklins kaipo netikusį darbininką. Pa
tys yankes nesykį teip nusijuokė. Ale 
daryt to niekas nedare. Žinau tik vie
ną atsitikimą. Priesz porą nedelių kas 
tę Scranton’e nupiove ausį vienam 
anglui, skabsui. Nieks gerai nežino 
kas nuplovė. Ale anglai tuoj protauja: 
kas, girdi, galėjo nuplauti? tai polende- 
riai, svetimtaucziai! ir sztai včl ant ,,fo- 
reignerių". Pilni laikraszcziai: „foreig- 
neįiai", girdi, barbarai, ausis piausto; 
negirdėtus daiktus iszdaro! Broliai, 
męs vis sakome ir sakome: bukite at
sargus su tokiais darbais, tegul ameri- 
kiecziai skabsus baudžia, ne męs.

Wilkes Barr’iuose katalikiszkas vo- 
kieczių kunigas, father P. Nagel, rasze 
prezidentui kompanijų, Baer’ui, laiszką, 
praszydamas jo, kad tas ką nors pada
rytą del žmonių labo, kad nusileistų. 
Už kelių dienų, 9 tą d. Spalinio, gavo 
tokį atsakymą: „Asz, sako, prižadu 
žmonėms, kad dirbs pilną laiką ir nuolat 
turčs darbą. Esmi persitikrinęs, kaip 
dabartinis padėjimas rodo, kad galėsiu 
iszpildyt prižadus.__“ Ale kad nusi
leis kiek priesz darbininkų reikalavimus, 
apie tai nieko nesako.

Nekurie laikra*zcziai paleido pa
skalą, buk Baer’as, prezidentas Rea
ding© kompanijos ir galva visų auglia- 
kasyklų trustų, atsisakys nuo urėdo, 
kiti kalbėjo, kad jau atsisakė. Pasirodo 
vienok, kad tas nėra teisybe.

Politikieriai, artinantes rudenio rin
kimams szį menesį, įsikiszo tarp strai- 
kierių ir kompanijų. Neatbūtinai nori 
sutaikyti. Del sutaikymo darbuojasi 
prezidentas Roosevelt, gubernatorius 
Pennsylvanijos, Odeli, ir senatoriai: 

'Quay, Penrose, respublikonai. Ukesai

įszirdę ant dabartinio padėjimo szį kart 
gal nebalsuotjq^yespublikonus. To jie 
bijosi. Pagal tai iszeina, kad straikai 
turi būti užbaigti szį menesį, priesz rin
kimus. Suprantamas dalykas, kad po 
rinkimų gubernatoriams ir senatoriams 
ir visiems urėdams tiek terūpės straikas, 
kaip niekąs.

Ikisziol vienok visi pasistengimai su
taikyti neatneszč nieko gero. Mitchell’is 
ir kompanai buvo szaukti pas prezidentą 
Rooseveltą, tę nesusitaike. • Po tam 
prezidentas Roosevelt, susineszęs su 
kompanijomis, perstatė Mitchell’ui ir 
visiems straikieriams tokią propoziciją: 
,,kad eitų dirbti, o jis, prezidentas Su
vienytų Valstijų, rupinsęs, kad potam 
kompanijos turės jų reikalavimus ap
svarstyti ir užganapadaryti. Uniją kom
panijos nepripažins, bet jis, Roose- 
velt’as, ją kaip ir pripažinsta. Isz syk, 
sako, visko nelaimėsite, eikite dirbti, 
o viskas bus szeip teip ..." Mitchellis 
su savo urėdu apsvarstęs szitą propozi
ciją, atmetė ją 17 dieną szio menesio, 
ba butų teip iszeję, kad mainieriai viską 
pražaidžia ir, kaip koki neiszmančliai, 
po tiek menesių straiko eina į darbą.

Ant to neužsibaige. Gubernatorius 
Odeli su senatoriais Quay ir Penrose 
sutarč mitingą New Yorke. Kalbėjosi 
su prezidentais kompanijų. Mitchell’is 
ir tę buvo ir sznekejosi su senatoriais. 
Mitchell’is, varde straikierių, pareika
lavo ve ko: „kad butų pakelta 5 centai 
ant dollaro mokesties ir kad butų pri
pažinta unija. " Konferencija tęsėsi per 
porą dienų. Senatoria’ kaipo szuneliai 
Jakšte nuo vienų pas kitus. Pagalios 
kompanijos reikalavimą mainierių at
metė, sakydamos: „kad ne pakels mo
kestį, ne pripažins uniją. “ Ant to ir 
pasibaigė. Nežinia, ar bus da koki mi
tingai kompanų su politikieriais, ar ne. 
Gana to, jog Baer’as pasakė, kad poli
tika neturės szį kart jokios intekmes ant 
susitaikymo, ir da pasakė: seniai, girdi, 
mainieriai butų dirbę, jei ne szitie po
litikieriai. "

Pasigerindamas kompanijoms guber
natorius Odeli paszauke į angliakasyklas 
daugiau milicijos — net 7,000. Iszsi- 
sklaidę po visus miescziukus. Saugoja 
visus brekerius, net privatiszkus namus 
skabsų. Atėjus vaiskui, straikieriai ap- 
simalszino, ale, stebėtinas dalykas, į 
darbą kaip niekas n’ejo, teip n’eina.



iszrodo daug geriau, ne kaip kada nors 
pirma. Publika eina nuž straikierius, 
rėdąs už straikierius.tik bagoeziai priesz 
straikierius. Ale jug ir kompanai eina 
į derybas ir pradeda kalbėti, o pirma 
sake, kad su unijos virszininkais 
niekad nesznekes. Žiema turbut bus 
geriausias mainierių prietelius. Tik, 
vyrai, laikykitės ! !

Daugiur vietose isz senųjų skabsų dau
gumas pamėtė. Kompanijos pasijuto 
arszesniame padėjime, nei pirma.

Mitchell’is ir visas centraliszkas mai- 
nierių urėdas, dagirdus, kad į anglia- 
kasyklas ateina net iooo zalnierių, pa- 
pepe straikieriams vieną dieną suszaukti 
mitingus visų ,, lokalų “ir balsuoti, ar 
eis darban ar ne? Suszaukus ant mi
tingo ir užklausus, ar pasiduos kompa
nijoms, visi vienu balsu reke. ne, ne!... 
Ir ne vienas isz štraikierių ne mislina 
eit dirbti, sako: stovėsime kad ir iki 
i Apriliaus.

Paszelpa isz minksztujų anglių ir 
szeip isz visos Amerikos nuo darbininkų 
užtarėjų eina jau gausiai. Mainieriai 
sako: iszsimaityt galime, badu nemir
sime, mums bledies mažai! kas nieko 
neturi, nieko netrotyja! o kompanijos 
tegul pila milionus.' Kada busime ly
gus, susitaikysime.

Rytiniuose miestuose, New Yorke, 
Bostone, Philadelphijoje.... už anglių 
toną Jreikia mokėti per 20 dol.; o kas
dien vis kyla brangyn. I New Yorką 
veža anglis isz Anglijos, ale tiek nepri- 
vesz.kad visų reikalavimus užganėdinti. 
O ežia žiema po nose. Anglių reiks 
da daugiau, o jų nėr. Reiks szalt.ir 
vargszams ir bagoeziams.

Blogiausia tas, kad Mitchellis ir kiti 
unistai pradeda mislyti vėl apie stabdy
mą minksztujų anglių. Visos unijos 
susižino. Kanados angliakasiai ir tuoj 
stosę, jei reiks. Tokiu budu nori pri
versti kompanus taikytis. Nekas, tik 
žmones, publika privers. O jei ne, 
pasakė Mitchellis, tegul žino, delko szią 
žiemą nebus anglių. Jei unija nebus 
pripažinta, tai mainieriai szaldys visus 
amerikieczius kaip bambatierus.

Kasžin ar gal tai padaryti, ar tiesa 
daleidžia, bet nekurie mislina, kad reikia 
suszaukti Pennsylvanijos valszcziaus ro
dą ir kad valdžia pati sutartų atidaryti 
mainas. Atimt svetimą savastį niekas 
negali,ale gali padaryti ve kaip: valdžia 
gal paskirt uredininkus, kad tie vestų ir 
kerą vytų darbą, duot mainieriams tiek, 
kiek jie reikalauja mokesties, o kas 
pelno liks, atiduot kompanijoms. Mi- 
slin, kad ir tokiu budu da kompanijos 
turėtų uždarbį.

Žodžiu, štraikierių reikalai dabartės

Apginimas „Žvaigždes“.
-------------- ]

,, Lietuvos“ 38 num. radau kore
spondenciją su antgalviu ,.Atsakymas 
,,Žvaigždei“ “, raszytą Aleksandro Jo
cio. Asz visai netikiu, kad toji kore
spondencija butų raszyta Aleks. Jocio, 
nes tenai raszyta, kad autorius manęs 
nepažįsta, kad tuo tarpu Aleksandras 
Jocis žino mano praeitį, dabarbuvį ir 
mano darbsztumą ant tautiszkos ir vi
suomenes naudos. Norint asz neauka
vau kas metas tukstanezių. nes jų ne
turiu, dėjau vienok ir dedu desetkais 
dolierių, o tą Jocis labai gerai žino, nes 
su manim suteikoje gyveno. Bet jeigu 
kas nori iszsižadeti gėdos ir vieszai me
luoti, tam, žinoma, asz negaliu to už
drausti, tegul-gi Jocis sau meluoja, o 
,,Lietuva“ jo melus talpina, jei jiems 
teip patinka.

Toliau pseudo-Jocis užmetineja man, 
buk asz nemokąs lietuviszkai ir buk asz 
turėjęs paraszyti lenkiszkai, o tik 
,,Žvaigždes“ Redakcija norėdama pa
tarnauti kun. Kaulakiui, mano laiszką 
lietuviszkai iszverte. Vargsze ,, Žvaigž
de“ nekaltai turi kentėti už mane, tik 
nežinau,ar ji bijosi melagių zaunų. Asz- 
gi Jocio nereikalausiu pagelbos.nes jam 
toli mokslu iki manim. Bet neskirsiu 
czionai savo mokslu o vien teisybę pa
sakysiu. Kaslink mano prigulėjimo 
prie parapijos, tai kaipo geriausią bu
dintoją statau savo parapijinę knygutę, 
nors ir be jos Jocis labai gerai žino, nes 
jis pats už mane mokėjo metinę mo
kestį, kada asz buvau be cento. Tei
sybe, nepriguliu prie jokios lietuviszkos 
draugystes, nes atstume mane nuo jų 
lietuvių szovinizmas. Esiu patriotas ir 
myliu patriotizmą, bet nekeneziu szovi- 
nizmo ir todėl jo vengiu.

,, Žvaigždėje“ patilpo iszpažintis ne 
kariaujanezių su kun. Kaulakiu, bet ka
riavusių, t. y. tų, kurie savo paklydimą 
pamate. Nuo szv. Antano bažnyczios 
asz nieko nereikalauju, teiposgi nieko 
nereikalausiu nuo naujos szv. Jurgio
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bažnyczios, apart dvasiszko peno, nes 
ir asz ant jos pastatymo aukavau pagal 
mano iszgalę. Ant kieno ji vardo bus 
užraszyta, man ne galvon, asz žinau, 
kad man, reikalui atėjus, durys bus at
daros.

Abelnai ant p. Aleks. Jocio kore
spondencijos pasakysiu, kad tenai nuo 
pradžios iki pabaigai yra begediszkas 
melas, neužsipelnijantis ilgesnio atsa
kymo. Leonas S t a i g v i 11 a s.

Susivien. L. R. K. reikaluose.
Philadelphijos Susiv. L. R. K. Am. 

10 kuopa, 19 ta diena szio Spalio me
nesio, Nedelioj, 3 vai. po pietų, salėj 
ant kampo 2-tros ir Pine gatvių, laikis 
kvartalinį susirinkimą. Susirinkimas bus 
drauge su szv. Kazimieraus draugyste. 
Bus dalinamos knygos, konstitucijos ir 
pakvitavonių knygutes. Pertad visi są
nariai privalo susirinkti.

Norinczius prisiraszyti teipgi visus 
užpraszom.

R. Karuža, sekr. 10 kuopos.
Naujai prisirasze prie Susiv. L. R. 

K. A. sekanezios ypatos: 
Philadelphia, Pa., 10 kuopa:

Mare Szimkiene 
Antanina Alauskiene. 
Ona Szatkaite.
Simanas Norkus.
Maraijona Paulauckiene. 
Juozapa SabaliauckienC. 
Kazys Stalkeviczia.
Alzbieta Malinauckiene.
Pranas Judeikis.
Petronėle Norkite.
Leonardas Vaicunas. 
Petras Kviatkauckas. 
Vincas Medžius.
Karolina Balilioniene.
Juozapatas Briedys.
Centr. sekr. J. Kasulaitis.

Susirinkimas.
Draugystes knygyno, vyskupo M. 

Valancziaus, Minersville, Pa., Nedelioj 
19 dieną Octoberio, 5 vai. po pietų, V. 
Marazo salėj bus laikomas susirinkimas, 
į kurį užpraszom visus sąnarius ir no
rinczius prisira zyti prie Susiv. L. R. 
K. Amerikoj. Komitetas.

Atitaisymas klaidos.
Per musų neapsižiūrėjimą pereitame 

,,Žvaigždes“ numeryje patilpo kore
spondencijoje p. A. V. isz Shenandoah, 
Pa., klaidinga žinia: buk vietine unija, 
iszmokedama biznieriams bilas ui įimtus 
ant jos orderių daiktus, numuszusi po 
6 proc. Ta žinia yra netikra.

'R e d y s t C.



cod-666-

-,U£nit se

-31051 OI Ji 
oun bnifn

a- ---------------------------------------■----------------------

Szv. KAZĮ MIER 1 US.*)
DRAMA 4-uose AKTUOSE

Vaikams.
Pagal IcnkisKą parašė S. R.

(Tąsa). 

Kalniškienč.
Ak, ponia! Susimilk! Aš turiu vaikus.

MlRECKIENČ.

O! dabar, tai jau susimilk! O daiktus, tai 
kitaip kam pardavei. Šiądien da ateisiu su 

•‘^^policija (išeina).
Ketvirtoji regykla.

(Tos pačios be Mireckienės). 
KalniškienC.

"-■■■■ ■ Ak! Ką aš nelaiminga dabar pradėsiu. Ne
gana, kad nėra ką valgyti, da išmes mus ir 

^'eapt ulyčios (verkia).
r aoįhu'j Barbora.
-y<ž Nusiramink, sesele! Turčk viltį pas Dievą! 

Eisiu tuoj aus į miestą ir parduosiu tą auksinį 
ir.-.kryželį, kurį gavau ant atminties per šventą 

krikštą, o kiek už jį gausiu, užmokėsime tuo-
,Zo jaus randą.

t Kalniškienč.
Brangi sesele! Nori išsižadėti savo bran- 

. giausios dovanos! Nenoriu! Ir včl kas beldžia!
Penktoji regykla.

(Tos pačios Ir Kaufmonas so po pi erom s rankoje) 
KAUFMONAS.

Ar čia gyvena ponia Kalniškienč?
Kalniškienč.

Teip! Prašau į vidų.

Kaufmonas.

Taigi ateinu čia su rokundoms ir atnešu sy
kiu sūdo nusprendimą, pagal kurį areštuoju 
daiktus už neužmokčjimą skolos.

Kalniškienč.

Areštuoji daiktus! Jug aš tomistai visados 
gerai mokėjau!...

Kaufmonas.

Kas buvo, tai perčjo, bet dabar už du mė
nesiu man priguli: už miltus 2 rubliu 95 

■' kapeikos, už kavą, arbatą, cukrų ir kitus 
daiktu* 4 rubliai ir 21 kapeika. Sykiu 8 ru- 

'• ’ bliai ir 51 kapeika. Tris dienas duodu laiko 
. b kad Užmokėtum; o jeigu neužmokčsi, tai bus 

išparduoti daiktai ant licitacijos. Tai viskas, 
■ >I ką turėjau pasakyti (išeina).

Szesztoji regykla.
1 [ (Tos pačios be Kaufmono). 

Kalniškienč.

j Ar girdėjai, sesele!
.diiofnr > Barbora.
AįH” Teip! Visos nelaimes ant syk susirinko.

' (Beldžia kas.)

•) Pereitame numerije „Žvaigždės” skaityk į 
vietą: Zagursklenė— Kalnlškienė; Paprocklenė-La
pinienė; Gadulskienė — Bylienė.

. Septintoji regykla.
(Tos pačios ir Jankelis).

Nu, laba den, ponia Kalniškis! 
Kalniškienč.

Laba diena! O gal ateini su gera naujiena?
Jankelis.

Nu, kodėl ne! Aš tik turhi tokis mažiukis 
rheikalas!

Kalniškienč.
Kokį včl reikalą?

Jankelis.
Nu, tas auksinis dzegorhuks irh tam kar

bolius, ką pas man ponia pastatei .O aš poniai 
paskolinai dešimt rhublių.

Kalniškienč.
Tai-gi, tai ką dabar nori padaryti?

Jankelis.
Nu, aš norhi padarhiti teisingai, kaip kiek- 

vens žydelis. Tai jau recht puse metų, keip 
tam dziegorhius pas man guli, o už kekvčną 
menesį man prhiguli prhocentus 2 rhubliu irh 
50 kapeikus. Tai tik venų prhocentu yrha 
jau 15 rhublių. Nu, tai aš su sau teip pamis- 
lijei: Aš no ponios tam karbolius irh tam 
džegorius nupirhksi, irh tada jau prhocentus 
nč skatiko nerhokosiu — tik man ponia prhi- 
dčs da 5 rhublius.

Kalniškienč.
Kaip tai! Laikrodėlis vertas 80 rublių, o tu 

man davei tik 10 rublių ir dabar dar nori, kad 
aš tau primokėčiau 5 rublius?

Jankelis.
Ai vai! O prhocentus, o mano prhocentus, 

tai tamiatius nerhokoji? Aš keip skolinu pas 
Šmuilei pinigus, tai irh turhi užmokėti ant 
menesei po penkis prhocentus. Bet aš ne to
kis brhudas žmogus, aš norhi tik du irh pusč 
ant mčnesio.

Kalniškienč.

Pustrečio ant mčnesio nuo dešimt rublių, 
ar-gi tai nelupimas?

Jankelis.
Nu, ką ponia šneki! Lupimas, ar aš po

nia tuos pinigus liepei pas man skolinti.
Asztuntoji regykla.

(Tie pats. įeina Lapinienė ir Bylienė). 
Lapinienč.

Jug tai čia žydai gyvena?
Bylienč.

Žydeli! Ar nežinai, kur gyvena ponia Kal
niškienč?

Jankelis.

Nu, jam čia yrha! Tai tam ponia.
Lapinienč.

Ak, teisybe! Labą dieną tamistai! Ne ne
pažinau.

Kalniškienč.
Dėkui, tamistai! Turbut tamistos atčjot su 

kokiu reikalu?
Bylienč.

Teip, teip! Su labai gerai žinomu ta-

mistai reikalu. Jug labai gerai žinai, kad aš 
visados tamistai duodavau ant bargo mčsą, o 
dabar pati turiu landžioti po skyles ir jieškoti 
užmokesties.

Lapinienč.

Mano krautuvėje teip-gi buvo gerai imti 
audeklo, drapanų ir siūlų. Man priguli pus
rublis. Meldžiu tuojaus užmokėti, o jeigu 
ne, tai liepsiu tamistą areštuoti.

Barbora.
Bet, moterėles! Turėkit širdį! Jug ji tų pi

nigų jums negina. Tik ką dabar atraše sūnūs 
iš Amerikos, kad parvažiuoja ir parsiveža ga
na daug pinigų. Tada viskas bus jums užmo
kėta.

Bylienč.

Žiurčk, ką išsimislija. Včl koki nauji išsi- 
teisinimai. Jug da nieks iš Amerikos negrįžo.

Lapinienč.
O kad ir grįžtų, tai da gali ant marių pri

gerti.
•Jankelis.

Ui, jau jam seniai prhigčrč; o mum reika
lingi pinigei. Aš norhi pirhmiausiai mano 10 
rhublių irh prhocentus.

Lapinienč

Męs pirmesnes už žydą. Mums turi būti 
pirmkus užmokėta.

Jankelis.
Nu, už ką pirhma?

Bylienč.
Ką čia bartis su žydu. Paklauskime jos, ar 

nori mums užmokėti, ar ne? O jeigu ne, tai 
oiva į policiją.

Kalniškienč.
Tik aš jums užmokėsiu, aš'neginu, tik turė

kite kantrybę, susimylėkite ant vargdienes 
našles!

Lapinienč.

A, a! Kantrybe! Susimylėkit! Tai ženkli
na, kad paskui nieko neduos. Eikšią, kumute! 
Eisim į policiją pas teisdarį ir apskųsime.

Jankelis.
Teip, apskiųst, o paskiui į kozą.

Barbora.
Nesulauksi, smarve! Tu pirmiau tę atsi

dursi.
(Uždanga nusileidžia.)

ANTRASIS AKTAS.
(Regykla pers tat o vidurį bažnyčios, šone 

šv. Kazimieriaus altorius.)

Pirmoji regykla.
(Inelna į bažnyčią Katriuke, Marytė ir Onutė. At

siklaupia ir valandėlę poteriauja, paskui atsistoja.)
Katriuka.

Kažin, ar čia ateis šventas Kazimierius. 
Ar čia męs jo turime palaukti?

Marytč.
Mama mums sake, kad tik turime atsiklau
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ti prieš abrozą ir poteriauti, tai viskas.

I Onutč. Fy IV| *
Kaip-gi męs jo prašysime, kad jis mus ne- 

girdes?
Katriuka.

Pamaži, Onute! Gal jis pasislėpęs už to 
abrozo, tai išgirs, ką męs kalbame.

Marytč.
O ar tu neatsimeni, kaip mama mus moki

no, kad Viešpats Dievas yra visur: kad Jis 
mato ir girdi viską. Tai ar męs melsimės gar
siai, ar patykiai, Jis mus vis išgirs.

Katriuka.

Tai gal ir šventas Kazimierius mus išgirs, 
kaip jo prašysim.

Onutč.
Bet aš noriu, idant kalbėtume garsiai; ir 

jeigu jis yra užsislėpęs už to abrozo, tai mus 
tuojaus išklausys.

Katriuka. -
Ak! Kaip aš norėčiau pamatyti šventą Ka- 

zimierių!
MARvre.

Katriuk! Nenorėk to. Ar atsimeni, kaip 
mums šventas Kazimierius atnešė Kūčios 
naktij tiek gražių daiktų; męs tada gana no
rėjom jį pamatyti ir už tai jam padekavot, o 
mama mums pasakė, kad męs jo matyti nega
lime.

Katriuka.
Turbut męs tada buvome negana geros ir 

mamos neklauseme.
Marytč.

Tai-gi dabar, jeigu norime, kad šventas 
Kazimierius mus išgirstų, turime teip padary
ti, kaip mana mums liepe.

Onutč.

Gerai kalba Maryte, reik teip padaryti, kaip 
mama liepė. Aš eisiu pirmiausia ir prašysiu. 
(Eina prie altoriaus ir atsiklaupusi teip kalba): 
Šventas Kazimieriau! Tėvas numirė, o mama 
serga, neturime pinigų. Šventas Kazimieriau! 
Duok mamai duonai miltų, bulvių ir pinigų 
užmokėti randą poniai Mireckienei. (Atsisto
ja). Eik dabar tu, Mariuk, ir prašyk.

Marytč (atsiklaupia).
Šventas Kazimieriau! Tu myli gerus vai

kus, męs tave teip-gi mylim. Tu toks geras. 
Tu Kūčios naktije atnešei mums riešutų, ken- 
džių (cukerkų), keksų (piemikų), ir lėlę, ir 
gurbutį, ir šlebukes ir skepetaičių. Męs da
bar jau tų daiktų nenorime, bet meldžiame 
tavęs, Šventas Kazimieriau, dnok mamai duo
nos, mėsos ir pinigų (atsistoja). O dabar eik 
tu, Katriuk.

Katriuka (atsiklaupia).
Šventas Kazimieriau, aš noriu labai valgy

ti! Aš teip alkana, da be pusryčių; o mama 
serga ir neturi pinigų. Šventas Kazimieriau! 
duok mums kavos ir duonos, o męs nunešime 

ūsų gerai mamytei (atsistoja). Eikime da

bar namon, mama liko viena, gal mus reika
laują.

Antroji regykla.
(Tos pačios Ir klebonas, kuris susitinka Jaslas pas 

dnris Ir gražina į bažnyčią).
Klebonas.

Mieli vaikeliai! Iškurjųs? Ir kur gyvena 
jųsų motina?

Marytč.

Męs ėsame siratos, mus tėvas numirė,"fo 
mama serga ir labai neturtinga. av .

Klebonas.

O kaip vadinasi jųsų motina ir ant kokios 
ulyčios gyvena?

Marytč.

Mus mama vadinasi Kalniškienč, o gyvena 
ant Karmelitų ulyčios.

Klebonas.

O, žinau. Tai tę, kur buvo neseniai šerme
nys, o jus vaikeliai teip labai verkėte savo tė
velio. Palaukite čia truputį, aš tuojaus sugrį
šiu (išeina).

Treczioji regykla.
(Tos pačios be klebono).

Katriuka.

Kunigėlis liepe mums palaukti. Jis turbut 
čia atves Šventą Kazimierių su duona ir pini
gais.

Onutč.
O gal turėsime jo ilgai laukti.

Katriuka.
Męs čia jo lauksime, o mama viena namie. 

Geriau butų, kad eitume dabar namon, o čia 
vėliau ateitume.

Marytč.
Iš čia eiti negalime, jeigu mums kunigėlis 

liepe palaukti. Jug męs savo kunigėlio turime 
klausyti.

Ketvirtoji regykla.
(Tos pačios, klebonas su gurbu rankoje).

Klebonas.
Brangus vaikeliai! Štai aš duodu jums ir 

jųsų mamai, ir pasakykite jai, kad aš tę pats 
tuojaus ateisiu.

(Mergiukės žiuri į gurbutį.) 

Katriuka.
O! Duonos ir sviesto!

Marytč.

Ir sūrio ir kiaušinių! ,fi 
Onutč. •

Ir bulvių apačioj.

Katriuka.
Artai šventasKazimierius mums atsiuntė^

Klebonas. -
Teip, brangus vaikeliai! Jųsų maldą Vieš

pats Dievas išklausė. .

Marytč.
Bet, kunigėli, mama neturi pinigų užmo

kėjimui randos poniai Mireckienei.

Katriuka.

Tegul šventas Kazimierius duoda mums ir 
pinigų.

Klebonas (kišdamas ranką į kišenių).
Tuo tarpu duodu jums 5 rublius; atiduoki

te juos mamai ir pasakykite, juog aš pats 
tuojaus ateisiu.

Onutč.
Ar ir šie pinigai gauti nuo švento Kazimie- 

riaus?
Klebonas.

Skubinkitės dabar greičiau namoh, nes 
motina jau seniai jus laukia.

(Uždanga nusileidžia).

TRECZIASIS AKTAS.
(Regykla tokiapat, kaip pirmam akte).

Pirmoji regykla.
(Kalnišklenė Ir Barbora).

Barbora.
Nematyti mergiukių pareinant iš bažnyčios: 

negaliu jau ilgiau laukti. Nenuliusk, sesele! 
Eisiu aš namon, išparduosiu viską, ką galima 
ir tuojaus sugrįšiu, idant išmokėt nors reika
lingiausias skolas.

Kalniškienč.
Nors tu viena suramini mane suspaustą iš 

visų pusių vargais. Ką-gi aš daryčiau, jeigu 
neturėčiau tavęs? Dideliai dėkinga privalau 
tau būti, bet ar galėsiu kada nors atmokėti 
tau už tavo gerą širdį!

Barbora.
Ak! Nors sykį nustok su tais savo dėkin

gumais. Geriau pasiteiraukime, kaip geriau 
galėtumėm išsigelbėt iš nelaimes.

KALNlŠKIENe.
Reikia kokiu nors budu atpirkti nuo žydo 

laikrodėlį, o paskui parduoti kad ir už pusę 
vertės. Tų pinigų mums užtektų užmokėji
mui didesnių skolų. Tę kas beldžia. O-gi 
žydas!

Antroji regykla.
(Tos pačios ir Jankelis).

Jankelis.
Nu, sveika gyva, ponia Kalniškis? Aš ne

noriu su tamistu rhekalot; aš teip padarkysi, 
kad tamista busi užganėdinta.

KALNlŠKIENe.

Ir ką vėl nori pasakyti? Bet nuo tavęs ne
sitikiu nieko gero.

Jankelis.
Delko ne? Už ką ne? Aš norhi but prhe- 

telius irh dot gerhą rhodą; delko tamistei ne
noriu klausyt?

Kalniškienč.
Na, gerai, jau klausau! Kalbėk, ką turi.

Jankelis.

Keip aš buvei perheitu rhozu, tai aš norhe- 
jei nog tamistus penkis rhublius; bet dabarh, 
aš mislinu, jam bedna našle, aš jam dovenosi 
viską. Aš jau nenorhi ne prhocentus, ne ka
pitalus, čik dok man tą rheverhsus nog tam 
dzegorhius ir karbolius. (Tolinus bus.)
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Tėvynės Sargas“ ir 
„Zinyczia“

Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Hev.
. . A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.

,,Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 
dolerį.

„Zinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 
(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centraliszko komiteto 
Snsivienyjimo Lietuvių R. - Knt.

Amerikoje.
Prezidentas: Re v. S. Pautienius, 

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P. 
O. Box 412, Minersville, Pa.

2.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

4if.5. Kasos globojai: 1) Rev. V. Kudyrka, 
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She- 

<i r-i nandoah, Pa.
6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts-

ton, Pa.
7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-

akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 yth Str., Mahanoy City, Pa.

■ L. K. Karalius.
701 \V. Lomi ta rd str. Baltimore, Md.

M. Sch*rmis, 
113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas, 
22 Hartford str. Newark, N. J.

»lh«{ iud ~~
,,, J. Macziulaitis,

165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas, 
97 .So. 3rd str. Brooklyn, N Y.

A. Kožltrvskfv.
• i>dt vAB Shelly str. Attsburg Pa.

------------
J. Rikteraitis, 

s67 James str. Waterbury, Con.

S. P. Tananeviczia I
(.•■ 3222 Auburn avė. Chicago Ill.

S. JABIDLBWSHI,
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 
pasidėti savo pih'gus, 
teiposgi iszmainau pi 
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nija ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
hz Europos.

Teipgi siunczin pi
nigus į visas dalią

svieto >r iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S. Januta irsti- iširti
Luebeck: S. JarautowsM A Ce.

Tautieczei! kuris nori 8r‘žti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime

Laivakortes geriausią kompaniją už žemę 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę banką.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir

Savuosius’

S 
N

 IS
.

Antenas Gmtaft

> V ET

vienatinė katalikiszka Ks 

H Agentūra GO
(A 
C Laivakorcziu ►d

O
dėl Brooklyao ir Long Island. t*

< 298 Bedford avenue 31
(Z-

keturi blokai nuo Grand str. Ferro a
(Z) Brooklyn, N. Y. to

teisingai.
Agentūra garsingą gyduolią Dr. Petro 

Gomozo ir Ale jaus.

IWACK, NIILLEP
CANDLE CO.

GERIAUSI 1SZDIRBEJAI 

vaszkiniu ir kitokiu

Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gra
žinusio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra už 
kitu iszdirbėju žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti. Adresuokite :

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Syracuse, N-Y.

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po desziue 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tą, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokią arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentą isz Eu
ropos visokią vyną, cigarą, oteiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame.
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

34 Barclay St

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszią suknios 
isz geriausio kaSzmirO su 

puikum pamuszalu už

$3.50
Kamšos 75c, $l.oo, $1.75.

PLOSZCZIAI $l6.oo ir dau- 
gians. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Geni 
visa eile drapaną *18 .00 ir 
augszczian. P ai tos extra 120°° 

augszcziau.

BOHYE BROS & CO.
;b ii 'it'A rthirat don b

New York.



669h9

CHAS B. KLOSTER,, :
Successor toANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

— OF ALL RINDS OF —
Church Fnrnitnre in Wood, Marble, Stone, Metal etc.

Alio. Ornamental Carrinr for Charrhe* and Baildlaga,
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

----- PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER, 
ARCHITECT, 

Churches & Schoolhouses especialty.

No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu piaszipu
pas

Jurgi Maf.ulovicjxiu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kaa nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo ma-szinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalingu, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka masziną-

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Persikraustys nuo 1. Nov- in 153 E- 18 Str. į

Senas daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

i (in fTirnnnntlinill išlydimąužnuodijimokraujo,.skurosisz-Asz gv araDiUDju •
smingų užtini m ų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu /• 
ganoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėii ' - 
mą vidurių, nosumalimą pilvo, užpavietrijimą, nimoridos, sausgėlą, 
azirdies ligas, plauczių liga*, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink- - 
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

Afonn inpfnrla yna vis atinai žinoma, kuri smarkiausias nėr ; 
llkailV UlLlUlia vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svaį- . 
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, paslovincziai isugydo.

A qy7 fnrin vicL'O kas dėl gydymo reikalinga: lie kars tas ir AbZ L111 111 YlbBcį, instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 
dasickiau didžios praktikos. Nekuriu daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

TjfinO’plię! Žmonių ateina pas manę, idant juos griintaunai isz- 
UaU^CllD bandycziau jr savo pagirtina metodą gydincziau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.
^TIP-OldtPS nuo tok’U žmonių, agentų, draugysczių, už dyką 

duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 
gų patentavų gyduolių.

fPS VISI 1SZ P*rmo VflS daktarą SMITH, jis yra 
Aki vipmuvu T lot seniausias ir gerinzsias, o užczėdysit laiko, 

pinigų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą , 
Rodas duoda uždyką- Liekarstos 50c.

m r rr h a
SENAS

Ijecsijalisst, s
Neužmirszkit adriso:

136 E. 18*5 Str.. New York, WI BE^ZIttMWS
i.

New York.■NEW YORK, N.Y

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str.

Iszdirba 
KARUNU, 

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Szif kortos ant visi^S 
greicziausių laivų už pigiausią prekę- Esu užtvirtintu agentu ant lini-& 
jų, North German LJoyd Bremeno; Hamburg American Line Hąmbur- j 
go; Red Star Line Antverpo ir Nilherlands Line Roterdamo. Siun<>. 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geimą į 15 dienų- Musų kanto^’l 
roję galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu-f.į 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi-^ 
parduodam tikintus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo- ? 
kam po 3Į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dol^-f? 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti no mažiau kaip 6 mėnesius* Pačėrt* 
įr iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ii nuo 4—8 vak.jA

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N.
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ANAUJAI IŠTAISYTA
„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - Jlgas Gyvepipias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo JT- ECranczeliUIlO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su

drutjk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuna,
u8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

BRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN, N. Y.

Extra! Extra 1 Extra! .
jį Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, ! 

Jao£ nno 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta f 
mano nauja krautuvė vyriszką siutą po Nr. ! 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai- j 
kiau krautuvą vyriszką drapaną ant 48 Grand str., bet 1 
nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand str. ir per tai < 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutą už labai j 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir- < 

. kinio gaus da gerą dovaną.
Naujos krautuvės adresas:

Ellis S. Lewis
144 Grand str. Brooklyn, N. Y. !

azj

FR. PUSTET & CO. The Lowe Painless Den

Atliekti visokius drukoriszkus dar tai Parlors

bus del szvento Tėvo ir szv.

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoj'e, prancuziszkoje, angliszkoje, voldszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, Idelikus, lik

torius, szventują stovylas ir 11.

TolpglpardiodaSzkaplierius, Razanczius, ignosellus 

Ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

Barclay str.
ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tari dideliu sklodas, Ryme, Ratisbsneje, Ginduli ir Ttrk’e.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 

ikaudūjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantą sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. |5.oo
Visas dantą setas $5.oo
Užpylimas auksu Sl.oo
Isztraukimas [50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metą.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalansit ko 
danginus.

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N.Y’ 

10-12-14 Westchester Ave. New York.



„KATALIKAS” 
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztnoja ant me

tu S1.50.
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn av., Chicago, Ill.

Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitą gyditoją lavinusioji) per 20 metą Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszav.k ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

14 puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
j ivcii pužinret, pažinrejlins nieko nekasztuoja.

Dabar mes paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: TikRA AMERikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su nkRA AsiERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas 
nike'iuotais viduriais, išduodame rašytą gvarancija ant 20 metu; pagal iszvakda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie 840 vertės aukso LAikRODEi.10. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 viena mariu putu PYPkg su didele galvuke ir gintariniu cibuku, ver
tes $1.50; 1 grynu mariu putu cigabnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline BRiažukAMS 
DežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNS LeNCiUGei.i su Cameo kabnte$l,50; 1 pulke 
auksuota saguto, $l.oo; 1 pora puikiu AuskABiu, deimantais sodintu Sl.oo; 1 pul 
ke BPiLkA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pa— 
muterio viražais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apacze 20c,: 2 kal- 
nlerlams guziku su parmuterio apaczia 50c.fr 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. LaU rodei! ir 14 dovanu siuncziame C.O D. už $4-98 apmokėdami 
taipgi Ir expreso kasztus; siuntini galite fszegzaminuotl ant expreso ir Jei nepatik
ti:, sugražinkite mums atgal musu kasztals. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turi but prisiunsti drauge su orderiu Jeigu kas prisiuns pinigus drauge su orderiu, 
gaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame tada per 
paczta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk. ar nori vyrlszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka, tad vietoje vyriszko Dickens lenciugelio mes parafuo
sime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciūge!!. Raszykite szendie 
kol iszpardavimas nelszsibalges. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, UI.

Tikrai gryna

allorta Vyną
-----  GAUSITE PAS-----
BA STON Tea Co 

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoj ajierusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Temikit Lietuviai.
,,2vaigždės‘‘ spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspaudintu malda
knygių „Maldų Vainikėlis". Pra- 
stesniuose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25o.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionystes, su paveikslėleis, prekė 
20 aentai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrą), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Izventosios" Bossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

Apgarsinimas.
Kas prisius savo adresą, gaus 

už dyką vertės raszomą plunksną, 
gatavai pripiltą su atramentu, ver
tės 85 centu, ir 12 gatungu puikią 
popierią gromatoms raszyti, vertės 
25 centu, ir 12 konvertu su tavo 
locnu adresu iszdrukavotu ant
kampo konverto, vertės 25 centu. 
Tik turi prisiųsti 50 centu ant 
kasztu pasiuntimo, iszpirkgs už 
50 ant paczto money order, o gausi 
teip kaip dyką, kas apgarsinta. 
Adresavok teip:

Mr. G Baronas
1002 S. 2-ndStr. Philadelphia, Pa.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN Prop.

8« - »3 GRAND Str., B’klyn. N.Y.

Svetainė parsamdoma del veseliją, 
balių, koncertą ir 1.1.

Gėrymai geriausi ir už pigiausią 
, prekę.

Uzsiraszyk

Žvaigžde
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Daktaras^
isz Lietuvos!&

Dr- Mefl. Lboii CImrg. j
52 ELDRIDGE Str. New Yortję

Tarp Canal ir Hester ulycziį/ 
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto 
Nuo 2 iki 3 po piet iį

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring. / 

a 

H

Jurgio HOffmano Aptieka
103 Cjrcrnh ote.

o&toofifyn, <&.
fTIk jo IszleldŽiamas)

Pats padarytojas ir laikytojas* ; 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų.; 
visokią auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį,/ 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už pąka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarą už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką
madą, aptiekoj raudasi, ka.p ta. 
herbu, žolią ir te'p tol i a u s.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtą giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
duole $2,00, tikras iszgidinimasį 
Hoffmano plauczių gyduolkruo^į 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centą/ \

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai. ’ll®

EAEC1LIA HALL,;
GEO. SCMIDT, propr.etor:
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tat: .-’j 

Jt VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. 101 k 103 Grand Street 

Brooklyn, N. Y
Teipgi yra pulki salė dėl mitingą, vėso 

liją ir teip visokią susirinkimą. 
Szv. Juozapo ir szv. Kazimie

draugystės laiko czion savo aus irta

50c.fr
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«| * Nau jos mados riKleinii. » g|
Kožną naują gailingą czion ant žemos prekes.

pprm^’Q
229-255 Grand St. Brmklyn.N.YA^

BISCHOFFS.-B AN KING-HOUSE

GERIAUSIOS GROSERNES.

Męs niekad geriau prisigatavyje nebuvom nžganėdinimui 
reikalavimu moterims, kaip dabar. Naujausi žaketai, 
žurkstai ir szilkines bluzes yra isz tikro laitai gražios ir tūlo 
daikto moterės neturėtu pristokti.

©S®®5®®®®I — — VYRAMS. — —

Naujausios mados marszkiniu ir kaklo skalbinių yra czion 
kožaojo reikalavimui. Yra be svarbumo, kokio nors gatungo 
Jus czion pirkti norit. Vyriszku apatiniu skalbinių, ge
riausio gatungo, ant žemiausios prekės. Worsted žaketu ir 
Jersey žaketu, labai szilti ir smagus.

Jus neužmokat nei cento dauginus už grosernes czion 
pi r k tąsęs, o tos yra kuogeriausios. Bandykit kavą, po 17c. 
svarą. Jus sakysit, ji yra tokejau gera kaip ta, už kurią už
mokai 25c.

JOHN J. GORBAN.
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

uždėta 1848 mete
Name Staate—ZeUung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke 

Siuncxiaue pinigus l visas dali* svieto plgei. sauge! Ir ten-

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą an t Ex preso $36.oo, ant reguliariszko $31-oo 
„ „ „ į Hamburgą ant Expreso $35.oo, ant tegul. $31-oo
,, „ „ j Antverpą $29. oo, ir į Rotterdamą $29-00

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regu’.iar. $34.00
0 Hamburgo „ ,, ,, „ $40.50 „ „ $35.50
„ Antverpo ,, „ $36 00, isz Rotterdamo $36.00.

100 rublių už 852 50 
30 „ „ $16.00
15 „ „ $8.18

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
50 rublių už $26.50,
25 „ „ $18 88
10 ,, $5.50

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk Į

Bischoffs Banking Bonse,
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, FAir-Tork

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 Iki 12 adyaal.

Dirva I IlirvaX
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szjmet iszčjo arba iszeis sekanezios knygos:
„Oszkabalių Dainos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu- 

$ 1.50. — „Iždų Sala“, labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $ 1.50. —

Kas užsiraszys „Dirvą“, tas visas tas keturi?? knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso*.

Bev. A. Kaupas, 114 Theodore St.1 Scranton, Pa.

MESJJdlIffl
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja^ J^ujvisoiiitai

PARŠAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELLJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL 

Qrveaimai ir kanceliarija po No. ?2 South 2 nd Str. 
Stonia po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. T.

Stonia atdara diena ir naktį.
Telefonas 559 Williamsbargh.

Lietuviszka Aptieka |
i
S

s

— ir —

Brooklyno Paczta
___ (S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, į lt. 25c.,
10 lt. $5.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment)........................50c.
Ullrich’o Skilvio Laszų......... .............................................. 50c.
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,............. 3 pakeles 25c.

IBi

Musų ypatiszkas gyrus yra musų G n u s i ų naikinto- 
j a s (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnnsius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

H M.&JP- ULLRICH.
Pharmacists.

64 Grand str. Brooklyn, N.Y.
TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURGH

!
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